洪人社发〔2019〕245号

关于印发南昌市人力资源和社会保障局人社扶贫

政策服务指南的通知

各相关县区人力资源和社会保障局：
为深入贯彻落实中央、省、市脱贫攻坚决策部署，进一步细化实化人社领域脱贫攻坚工作，加强人社扶贫政策的宣传与落实，根据人力资源社会保障部国务院扶贫办《关于进一步做好就业扶贫工作的通知》(人社部函〔2019164号)文件精神，现将《人社扶贫政策服务指南》印发给你们，请认真做好政策的社会宣传、入户宣传和需求宣传，及时张贴公布人社扶贫政策清单、申办流程、补贴标准、服务机构及联系方式，扩大人社扶贫政策的社会知晓度，全力推进人社扶贫政策规范便捷地惠及贫困劳动力等政策享受对象。

南昌市人力资源和社会保障局

                          2019年8月30日
目  录

1.一次性交通补贴
1
2.一次性求职补贴
3
3.一次性创业补贴
5
4.培训生活费补贴
7
5.职业技能鉴定补贴
9
6.扶贫车间补贴
11
7.扶贫专岗补贴
13

8.技工院校国家助学金、免学费助学政策
15
9.资助缴纳养老保险
17
10.就业服务机构求职补贴
19
一次性交通补贴
一、事项名称：一次性交通补贴

二、申请对象：建档立卡贫困劳动力

三、补贴政策：对贫困劳动力到省外务工的给予每人500元交通补贴，到省内跨县（市、区）务工的给予每人300元交通补贴。

四、设立依据：

（一）《关于印发江西省就业补助资金管理办法的通知》（赣财社〔2019〕1号）

（二）《关于进一步落实就业补助政策有关事项的通知》（赣人社字〔2019〕244号）

五、所需材料：

1、身份证复印件；2、交通费凭证或户籍所在地（或常驻地）的村委会（或居委会）证明及公示材料；3、劳动合同复印件或三个月以上工资收入证明。

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.申请人向户口所在地乡镇（街道）人力资源社会保障事务（服务）所提交申请

2.县区公共就业服务机构受理与审核

3.发放一次性交通补贴

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：60个工作日

十、承办部门：县区人力资源和社会保障公共就业服务机构

十一、咨询电话：

南昌县  电话：0791-85712314

办公地址：南昌县澄湖中路126弄-2号

新建区  电话：0791-83742089

办公地址：新建区长征西路9号

进贤县  电话：0791-85652421

办公地址：进贤县人力资源和社会保障局
安义县  电话：0791-82270891

办公地址：安义县东门路329号

湾里区  电话：0791-83760567

办公地址：湾里区蟠峰街和竹山路交界处

十二、投诉电话：0791-83986840

一次性求职补贴

一、事项名称：一次性求职补贴

二、申请对象：建档立卡贫困劳动力、贫困家庭高校毕业生及中等职业学校（含技工院校）毕业生
三、补贴政策：对参加就业培训并取得职业资格证的贫困劳动力，给予每人500元的一次性求职补贴；对符合条件的建档立卡贫困家庭中职技校以上毕业生给予一次性求职补贴1000元。

四、设立依据：《关于印发江西省就业补助资金管理办法的通知》（赣财社〔2019〕1号）

五、所需材料：

（一）贫困劳动力：1、身份证复印件；2、职业资格证书复印件；3、培训机构出具的收费票据。

（二）贫困家庭毕业生：贫困生向就读院校提出申请，原则上由院校统一申请办理。需提供：1、《江西省困难高校毕业生一次性求职补贴申请审批表》；2、《江西省困难高校毕业生一次性求职补贴人员花名册及申请人银行账号》；3、身份证及学籍证明(含学生证)原件和复印件；4、银行卡开户银行及账户5、建档立卡贫困家庭或在校期间获得国家助学货款证明。

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.申请人向户口（高校向单位）所在地乡镇（街道）人力资源社会保障事务（服务）所提交申请

2.县区公共就业服务机构受理与审核

3.发放一次性求职补贴

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：60个工作日

十、承办部门：县区人力资源和社会保障公共就业服务机构

十一、咨询电话：

南昌县  电话：0791-85712314

办公地址：南昌县澄湖中路126弄-2号

新建区  电话：18979192231

办公地址：新建区礼步湖大道370号二楼

进贤县  电话：0791-85652421

办公地址：进贤县人力资源和社会保障局
安义县  电话：0791-82270891

办公地址：安义县东门路329号

湾里区  电话：0791-83760567

办公地址：湾里区蟠峰街和竹山路交界处

十二、投诉电话：0791-83986840

一次性创业补贴
一、事项名称：一次性创业补贴

二、申请对象：建档立卡贫困劳动力

三、补贴政策：对在我市创办企业且稳定经营6个月以上的贫困劳动力，给予5000元一次性创业补贴。

四、设立依据：《关于印发江西省就业补助资金管理办法的通知》（赣财社〔2019〕1号）

五、所需材料：

1、身份证复印件；2、《营业执照》；3、企业财务报表；4、员工工资支付凭证等原件及复印件；5、银行开设的基本账户

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.申请人向注册登记营业场所的所在地人力资源社会保障事务（服务）所提交申请

2.县区公共就业服务机构受理与审核

3.发放一次性创业补贴

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：30个工作日

十、承办部门：县区人力资源和社会保障公共就业服务机构

十一、咨询电话：

南昌县  电话：0791-85712314

办公地址：南昌县澄湖中路126弄-2号

新建区  电话：18979192231

办公地址：新建区礼步湖大道370号二楼

进贤县  电话：0791-85678586

办公地址：进贤县人力资源和社会保障局311室（进贤县基层平台中心）

安义县  电话：0791-82270891

办公地址：安义县东门路329号

湾里区  电话：0791-83760567

办公地址：湾里区蟠峰街和竹山路交界处

十二、投诉电话：0791-83986840

培训生活费补贴

一、事项名称：培训生活费补贴

二、申请对象：建档立卡贫困劳动力

三、补贴政策：贫困劳动力参加免费职业技能培训期间享受生活费补贴，标准为每人每天30元，最长不超过6个月。

四、设立依据：《关于印发江西省就业补助资金管理办法的通知》（赣财社〔2019〕1号）

五、所需材料：

1、身份证复印件；2、职业资格证书（或职业技能等级证书、专项职业能力证书、培训合格证书）。

六、办理流程与流程图：

办理流程

1.申请人向户口所在地乡镇（街道）人力资源社会保障事务（服务）所提交申请

2.县区公共就业服务机构受理与审核

3.发放培训生活费补贴

流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：30个工作日

十、承办部门：县区人力资源和社会保障公共就业服务机构

十一、咨询电话：

南昌县  电话：0791-85712314

办公地址：南昌县澄湖中路126弄-2号

新建区  电话：0791-83753228

办公地址：新建区丁子岭路10号

进贤县  电话：0791-85652421

办公地址：进贤县人力资源和社会保障局

安义县  电话：0791-82270891

办公地址：安义县东门路329号

湾里区  电话：0791-83763076

办公地址：湾里区蟠峰街和竹山路交界处

十二、投诉电话：0791-83986840

职业技能鉴定补贴

一、事项名称：职业技能鉴定补贴

二、申请对象：建档立卡贫困劳动力

三、补贴政策：对初次取得职业资格证书或专项职业能力证书的贫困劳动力，给予不少于220元/人的职业技能鉴定补贴。

四、设立依据：《关于印发江西省就业补助资金管理办法的通知》（赣财社〔2019〕1号）

五、所需材料：

1、身份证复印件；2、职业资格证书复印件；3、职业技能鉴定机构开具的行政事业性收费票据或税务发票（如需鉴定机构代办的另提交代办申请协议）。

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.申请人向户口所在地或职业技能鉴定机构所在地人力资源社会保障事务所（服务）提交申请

2.县区公共就业服务机构受理与审核

3.发放职业技能鉴定补贴

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：30个工作日

十、承办部门： 南昌市职业技能鉴定中心

十一、咨询电话：0791-83800698

十二、投诉电话：0791-83986840

扶贫车间补贴

一、事项名称：扶贫车间补贴

二、申请对象：扶贫车间

三、补贴政策：对吸纳建档立卡农村贫困劳动力在家门口就业，与其签订劳动合同、累计工作时间不少于6个月的就业扶贫车间，按吸纳人数给予每人每年1000元的一次性补贴。

四、设立依据：《关于印发江西省就业补助资金管理办法的通知》（赣财社〔2019〕1号）

五、所需材料：

1、身份证复印件；2、吸纳贫困劳动力花名册；3、劳动合同复印件；4、不少于6个月工资支付凭证复印件；5、当地政府扶贫部门认定文件。

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.申请人向所在地乡镇（街道）人力资源社会保障事务（服务）所提交申请

2.县区公共就业服务机构受理与审核

3.发放扶贫车间补贴

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：30个工作日

十、承办部门：县区人力资源和社会保障公共就业服务机构

十一、咨询电话：

南昌县  电话：0791-85712314

办公地址：南昌县澄湖中路126弄-2号

新建区  电话：18979192231

办公地址：新建区礼步湖大道370号二楼

进贤县  电话：0791-85652421

办公地址：进贤县人力资源和社会保障局

安义县  电话：0791-82270891

办公地址：安义县东门路329号

湾里区  电话：0791-83760567

办公地址：湾里区蟠峰街和竹山路交界处

十二、投诉电话：0791-83986840

扶贫专岗补贴

一、事项名称：扶贫专岗补贴

二、申请对象：招用建档立卡贫困劳动力在公益性扶贫专岗就业的单位

三、补贴政策：对设立公益性扶贫专岗招用建档立卡贫困劳动力就业的单位（企业），给予公益性岗位补贴，补贴标准为不超过所在县（市、区）最低工资标准的70%。
四、设立依据：《关于印发江西省就业补助资金管理办法的通知》（赣财社〔2019〕1号）

五、所需材料：

1、身份证复印件及花名册；2、扶贫专岗劳动合同复印件；3、单位银行账号。

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.用人单位向所在地人力资源社会保障事务（服务）所提交申请

2.公共就业服务机构受理与审核

3.发放扶贫专岗补贴

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：30个工作日

十、承办部门：县区人力资源和社会保障公共就业服务机构

十一、咨询电话：

南昌县  电话：0791-85712314

办公地址：南昌县澄湖中路126弄-2号

新建区  电话：18979192231

办公地址：新建区礼步湖大道370号二楼

进贤县  电话：0791-85652421

办公地址：进贤县人力资源和社会保障局

安义县  电话：0791-82270891

办公地址：安义县东门路329号

湾里区  电话：0791-83760567

办公地址：湾里区蟠峰街和竹山路交界处

十二、投诉电话：0791-83986840

技工院校国家助学金、免学费助学政策

一、事项名称：技工院校国家助学金、免学费助学政策

二、申请对象：建档立卡贫困家庭就读技工学校适龄学生

三、补贴政策：对建档立卡贫困家庭就读技工学校的适龄学生，开辟招生绿色通道，优先招录，优先选择专业，优先安排在校企合作程度较深的订单定向培养或企业冠名班，优先安排实习，优先推荐就业。并优先享受免学费及助学金、奖学金等助学政策。

四、设立依据：

（一）《江西省人力资源和社会保障厅关于深入推进技能脱校千校行动的通知》（赣人社发〔2019〕20号）

（二）《关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财科教〔2019〕19号）

五、所需材料：

（一）本地户籍的学生：由相关职能部门根据最新家庭经济困难人口信息库进行比对，确认建档立卡学生身份。

（二）非本地户籍：由学生向就读学校提交户籍所在地扶贫、民政、退役军人事务、残联等部门开具的建档立卡贫困户登记证原件进行核验。

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.学生向就读学校递交申请；

2.技工学校在“全国技工院校电子注册和统计信息管理系统”提交学生助学金及免学费申报材料；

3.依据学校申报名单，南昌市人社局职业能力建设处进行现场点名核查；

4.根据现场点名核查情况在“全国技工院校电子注册和统计信息管理系统”进行审核；

5.审核通过后，形成免学费统计表、助学金统计表进行公示，并上报省人社厅复核；

6.省人社厅复核无误后由市人社局会同市财政局发文进行资金核拨。

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限： 30 个工作日

十、经办部门：南昌市人社局职业能力建设处

十一、咨询电话：0791-83989745

十二、投诉电话：0791-83986840
资助缴纳养老保险

一、事项名称：资助缴纳养老保险

二、申请对象：建档立卡贫困户

三、补贴政策：对年满16岁(不含在校学生)、具有江西省户籍、未参加城镇职工基本养老保险、在全省扶贫信息网络系统中未标注脱贫或已标注脱贫但仍享受政策的贫困人口，以及低保对象、特困人员，参加城乡居民基本养老保险的，由县(市区)政府按100元为基数为其缴纳养老保险费。

四、设立依据：

（一）《江西省人力资源和社会保障厅关于印发江西省城乡居民基本养老保险经办规程的通知》（赣人社发〔2014〕59号）

（二）《江西省人力资源和社会保障厅关于印发<江西省人力资源社会保障系统精准扶贫行动计划>的通知》（赣人社发〔2016〕53号）

五、所需材料：

1、户口本；2、身份证复印件；3、贫困人员身份证明等相关材料申请参保代缴。

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.申请人向户口所在地乡镇（街道）人力资源社会保障事务所提交申请，人社所负责初审和信息系统参保登记。

2.县（区）城乡居民社会养老保险经办机构复审，为符合代缴条件的贫困人员向财政申请代缴资金。

3.代缴资金到账后记入个人居保账户，完成参保代缴。

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：30天

十、承办部门：县（区）城乡居保经办机构

十一、咨询电话：
南昌县  电话：0791-85718067

办公地址：南昌县澄湖东路799号

新建区  电话：0791-83707651

办公地址：新建区天御名邸8楼

进贤县  电话：0791-85622423

办公地址：进贤县人力资源和社会保障局401室（进贤县城乡居保局）

安义县  电话：0791-82270578

办公地址：安义县东门路329号

湾里区  电话：0791-83760567

办公地址：湾里区蟠峰街和竹山路交界处

十二、投诉电话：0791-83986840

就业服务机构求职补贴
事项名称：就业服务机构求职补贴

申请对象：就业服务机构

三、补贴政策：对全市各类就业服务机构，成功介绍贫困劳动力与用人单位（不含在公益性岗位就业）签订劳动合同且稳定就业1年及以上的，按每介绍一名贫困劳动力300元的补贴标准给予就业服务机构求职补贴。

四、设立依据：《关于印发江西省就业补助资金管理办法的通知》（赣财社〔2019〕1号）

五、所需材料：

1、身份证复印件；2、劳动合同复印件；3、就业服务机构介绍贫困劳动力花名册。

六、办理流程与流程图：

（一）办理流程

1.申请人向本机构所在地公共就业服务机构提交申请

2.县区公共就业服务机构受理与审核

3.发放就业服务机构求职补贴

（二）流程图

七、办理时间：周一至周五（法定节假日除外）

上午：9：00-12：00  下午：13：30-17：00

八、法定办结时限：无

九、承诺办结时限：30个工作日

十、承办部门：县区人力资源和社会保障公共就业服务机构

十一、咨询电话：

南昌县  电话：0791-85712314

办公地址：南昌县澄湖中路126弄-2号

新建区  电话：0791-83742089

办公地址：新建区长征西路9号

进贤县  电话：0791-85652421

办公地址：进贤县人力资源和社会保障局

安义县  电话：0791-82270891

办公地址：安义县东门路329号

湾里区  电话：0791-83760567

办公地址：湾里区蟠峰街和竹山路交界处

十二、投诉电话：0791-83986840

南昌市人力资源和社会保障局办公室      2019年8月30日印
递交申请材料

受理、审核

发放补贴

递交申请材料

受理、审核

发放补贴

递交申请材料

受理、审核

发放补贴

递交申请材料

受理、审核

发放补贴

递交申请材料

受理、审核

发放补贴

递交申请材料

受理、审核

发放补贴

递交申请材料

受理、审核

发放补贴

系统申报

现场点名核查

审核

上报省人社厅复核

发文核拨

递交申请材料

受理、审核

代缴资金记入个人账户

递交申请材料

受理、审核

发放补贴